
Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e considerando o exposto no
Processo SEI nº 12804.100012/2018-02, resolve:

Nº 83 Dispensar, a partir de 29 de dezembro de 2017, OTAVIO
ABREU PINTO, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 0092649, da Função Gratificada, código FG-1, da
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação desta Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração.

Nº 84 Designar GLÁUCIA DE OLIVEIRA DIAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1554886, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação desta Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de
dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5 de
dezembro de 2003, e considerando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 326, de 12 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2003, e
considerando o exposto no Processo SEI nº 12804.100012/2018-02,
resolve:

Nº 85 Dispensar, a partir de 24 de janeiro de 2018, ALAN KARDEC
LOBATO SARDINHA DE MELO, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1993726, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-8, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação desta Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração.

Nº 86 Designar ADRIANO LIMA SILVA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1795767, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-8, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação desta Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 87, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1o, da Portaria
MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF no 100,
de 28 de março de 2017, e considerando o exposto no Processo SEI
nº 12804.100012/2018-02, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 26 de janeiro de 2018,
HIGOR FARIAS VIANA, Analista em Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1779608, da Função Comissionada do Poder
Executivo, código FCPE 101.2, de Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação desta Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 31, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe confere o artigo 41, VIII, do Regimento
Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria nº 144, de
27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, resolve
declarar vago, de acordo com o artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o cargo ocupado pela seguinte
servidora:

FERNANDA KALIL STEINBRUCH, matrículas
SIAPEcad 1903240 e SIAPE 2122785, Analista Técnico-
Administrativo, código NI-489080, Classe A, Padrão III, a partir
de 23 de janeiro de 2018 (conf. Processo Administrativo nº
11 0 8 0 . 1 0 0 3 7 2 / 2 0 1 8 - 4 6 ) .

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 110, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016,resolve:

Conceder pensão civil à ELZA CORDEIRO DA SILVA,
CPF nº 052.058.911-49, na condição de companheira do ex-servidor
JOSÉ RIBAMAR DA SILVA, matrícula SIAPE nº 168253, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado no cargo de Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, com fundamento no art. 40, §
7º, da CF/88, com redação dada pela EC 41/2003, combinado com o
art. 215 e art. 217, inciso III, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, com proventos reajustados na forma do art. 15 da Lei nº
10.887/2004, a contar de 17 de janeiro de 2018, data do óbito,
conforme Processo nº 10167.100836/2018-00.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 111, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à THEREZINHA GOMES
PHILOMENO, CPF nº 960.867.931-15, na condição de cônjuge do ex-
servidor JOSE ANTONIO PHILOMENO, matrícula SIAPE nº 91023,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado no cargo de
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "Especial", Padrão
III, com fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela
EC 41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos reajustados
na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 05 de janeiro de
2018, data do óbito, conforme Processo nº 10167.100509/2018-40.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016,resolve:

Conceder pensão civil a ANTONIO JOSÉ FERNANDES DE
CARVALHO, CPF nº 045.150.487-91, na condição de cônjuge da ex-
servidora GILCEA VIANA DE BULHÕES CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 131176, do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentada
no cargo de Advogado da União, Classe "S", Padrão CAT, com
fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos
reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 30
de novembro de 2017, data do óbito, conforme Processo nº
10167.100902/2018-33.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A GERENTE SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso da competência que lhe foi atribuída, por subdelegação pela
Portaria GRA/RJ nº 1.085, de 02 de outubro de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2008, face os termos da
Portaria/SRF nº 1671, de 16.06.2005, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de junho de 2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora DIANA CRISTINA
FEITOSA DOS SANTOS PEÇANHA, matrícula SIAPE nº 0108380
SIAPECAD nº 019510, ocupante do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de
06/07/2005. (Processo 10768.100370/2018-65).

MARIA DE FATIMA DA SILVA CARVALHO

PORTARIA Nº 32, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A GERENTE SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso da competência que lhe foi atribuída, por subdelegação pela
Portaria GRA/RJ nº 1.085, de 02 de outubro de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2008, face os termos da
Portaria/SRF nº 1671, de 16.06.2005, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de junho de 2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora MONICA
VALLADARES DOIN, matrícula SIAPE nº 147654 SIAPECAD nº
19539, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005. (Processo
10768.100419/2018-80).

MARIA DE FATIMA DA SILVA CARVALHO

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

D E S PA C H O

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso
de suas atribuições legais, autoriza Sandra dos Santos Souza Lisbôa,
Gerente do Ambiente de Mercado de Capitais, e Christiane Mathieson
Tavares, Gerente de Operações Financeiras, a afastarem-se do país no
período de 21 a 26 de março de 2018, trânsito incluído, na forma da
Portaria GMF nº 160, de 6 de maio de 2016, e suas alterações, a fim
de participar da "59ª Reunión Anual de las Asambleas de
Gobernadores", promovida pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, a realizar-se no período de 22 a 25 de março
de 2018, em Mendoza, Argentina, na modalidade viagem "com
ônus".

ROMILDO CARNEIRO ROLIM
Interino

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº
392, de 14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 9- Exonerar MOEMA NOGUEIRA NECO, Agente de Portaria,
matrícula SIAPE nº 0095004, do cargo em comissão de Chefe de
Serviço de Assessoria Técnica da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

Nº 10 -Dispensar JOSE ANTONIO DA SILVA, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0092099, do
encargo de Substituto Eventual do Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 11 -Exonerar AFONSO ANTONIO DA SILVA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1334918, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 12 -Dispensar WAGNER LUIS DE OLIVEIRA ARAUJO,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE
nº 92300, do encargo de Substituto Eventual do Chefe de Serviço
de Assessoria Técnica da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

Nº 13- Exonerar ATENA JORGE DE ALMEIDA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
2834222, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

Nº 14- Exonerar RITA MARIA DE SIQUEIRA ANDRADE
COSTA, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPE nº 1333021, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Assessoria Técnica da Segunda Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.1.

Nº 15- Dispensar MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE
FREITAS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0148066, da
função gratificada de Chefe de Equipe da Primeira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 16- Dispensar JOSE ANTONIO DA SILVA, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0092099, da
função gratificada de Chefe de Equipe da Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 17- Dispensar MARISTELA DE SOUSA RODRIGUES, Agente
de Portaria, matrícula SIAPE nº 0095231, da função gratificada de
Chefe de Equipe da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.



34 ISSN 1677-7050 2 Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 18- Dispensar EVELINE COELHO DE MELO HOMAR,
Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 745377, da função gratificada de
Chefe de Equipe da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.

Nº 19- Dispensar IRDA MORAIS, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0093854, da função gratificada de Chefe de
Equipe da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

Nº 20- Dispensar PATRICIA DUARTE LUCENA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
0149240, da função gratificada de Chefe de Equipe da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 21- Dispensar AREOVALDO MARIANO TAVARES, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0095253, da função gratificada
de Chefe de Equipe da Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.

Nº 22- Dispensar JOSE PEDRO DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1009580, da função gratificada de Chefe de
Equipe da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

Nº 23- Dispensar OSMARINA CARDOSO SANTOS, Datilógrafo,
matrícula SIAPE nº 93984, do encargo de Substituto Eventual de
Chefe de Equipe da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.

Nº 24- Dispensar NATHALIA CRISTINA DE OLIVEIRA DAS
NEVES LEITE, Assistente Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1987555, do encargo de Substituto Eventual de Chefe de
Serviço de Apoio ao Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 25- Dispensar ACRISIO ARAUJO COSTA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 74874, da função gratificada de
Chefe de Equipe de Atividades Auxiliares do Serviço de Logística
da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FG-3.

Nº 26- Dispensar BRUNO LUIZ DE ASSIS PIO, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1987549, da função
gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da Secretaria Executiva do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
3.

Nº 27 -Dispensar EDUARDA DAS CHAGAS SOUZA, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2102464, da função
gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da Secretaria Executiva do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
3.

Nº 28 -Dispensar VALERIA JOSE VIEIRA DA COSTA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94124, da função gratificada de
Chefe de Equipe de Gestão de Sistemas do Serviço de Tecnologia
da Informação da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código FG-3.

Nº 29- Dispensar REGINA LUCIA GAMA PINTO BACCI
ACUNHA, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 0131753, do encargo de Substituto Eventual de
Chefe de Serviço de Assessoria Técnica da Quarta Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 30- Dispensar CARLA VALERIA GOMES CLEMENTE,
Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 94267, do encargo de Substituto
Eventual de Chefe de Serviço de Planejamento, Desenvolvimento
Organizacional e Comunicação da Secretaria Executiva do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 31- Dispensar ROBERTO CARLOS DE ABREU COSTA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988652, do
encargo de Substituto Eventual de Chefe de Equipe da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 32- Dispensar CLEIDE LEITE, Datilógrafo, matrícula SIAPE nº
95454, do encargo de Substituto Eventual de Chefe de Serviço de
Assessoria Técnica da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 33- Dispensar POLIANNA DA SILVA RIBEIRO, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707722, do encargo
de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de Gestão de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.2.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
Substituto

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 34- Exonerar JOAO BATISTA RIBAS DE MOURA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 147928,
do cargo em comissão de Chefe da Auditoria Interna e Risco do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

Nº 35- Designar JOAO BATISTA RIBAS DE MOURA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 147928,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 36- Exonerar KATIA GOMEZ DE MATOS, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1440101, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Distribuição e Sorteio da
Coordenação de Gestão de Acervo de Processos do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 37- Designar KATIA GOMEZ DE MATOS, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1440101, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Coordenação da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 38- Exonerar ROSEMEIRE SENNA, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2029028, do cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Gestão de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

Nº 39- Designar ROSEMEIRE SENNA, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2029028, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Coordenação da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.3.

Nº 40- Exonerar POLIANNA DA SILVA RIBEIRO, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707722, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Apoio ao Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 41- Designar POLIANNA DA SILVA RIBEIRO, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707722, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Coordenação da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 42- Exonerar DANIEL TAVARES VALE ALENCAR, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1538647,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Secretaria Executiva
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.1.

Nº 43- Designar DANIEL TAVARES VALE ALENCAR, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1538647,
para exercer a função comissionada do poder executivo de Chefe de
Divisão da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 44-Exonerar CLEUZA TAKAFUJI, Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 091393, do cargo em comissão
de Chefe de Serviço de Assessoria Técnica da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código DAS 101.1.

Nº 45 -Designar CLEUZA TAKAFUJI, Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 091393, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Coordenação da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 46 -Exonerar GUILHERME REZENDE PRADO, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2090279,
do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Secretaria Executiva
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.2.

Nº 47- Designar GUILHERME REZENDE PRADO, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2090279,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 48 -Exonerar LUIZ AUGUSTO FONSECA MONFARDINI,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1538621, do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Secretaria
Executiva do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código DAS 101.2.

Nº 49- Designar LUIZ AUGUSTO FONSECA MONFARDINI,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1538621, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão da Presidência do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 50 -Designar VALERIA JOSE VIEIRA DA COSTA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94124, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Coordenação da Presidência do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
Substituto

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º das Portarias GMF no 392 e 393, de 14 de julho de 2009,
publicadas no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alteradas pela Portaria
GMF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de
março de 2017, resolve:

Nº 72 - Designar RONALDO AFFONSO NUNES LOPES
BAPTISTA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1321853, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, da Coordenação de
Desenvolvimento Institucional do Departamento de Gestão
Corporativa da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, ficando, em
consequência, dispensado da função que atualmente exerce.

Nº 74 - Designar DANIEL BRASILIENSE E PRADO, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2041401, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
Código FCPE-101.2, do Gabinete da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, ficando, em consequência, dispensado da função que
atualmente exerce.

Nº 75 - Nomear ANNALINA CAVICCHIOLO TRIGO, Procuradora
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 0154459, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da
Coordenação de Desenvolvimento Institucional do Departamento de
Gestão Corporativa da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.
Nº76 - Designar LUCIANA VIEIRA SANTOS MOREIRA PINTO,
Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1585087, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Geral Adjunta de
Consultoria Administrativa da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

Nº 77 - Designar BRUNO DOS SANTOS COSTA, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2041206, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
Código FCPE-101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação do Departamento de Gestão Corporativa, desta
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, ficando, em consequência,
exonerado do cargo em comissão que atualmente exerce.

Nº 78 - Designar FLAVINIA GOMES SANTOS BOULHOSA,
Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1663844, para
substituir o Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação do Departamento de Gestão
Corporativa, desta Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, ficando,
em consequência, dispensada do encargo que atualmente ocupa.

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
CORPORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de 2010,
publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, alterada pela Portaria
PGFN nº 387, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U de 31 de
março de 2017, resolve:

Nº 17 - Nomear JULIO SÉRGIO FERNANDES ALVES, Encarregado
de Processamento, matrícula SIAPE nº 1781103, em exercício na
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da Coordenação
de Gestão de Pessoas do Departamento de Gestão Corporativa desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ficando, em consequência,
exonerado do cargo que atualmente exerce.

Nº 18 - Designar APARECIDA AKEMI HATAKA KOYAMA,
contador, matrícula SIAPE nº 2118967, em exercício na Coordenação-
Geral de Administração, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos eventuais, o chefe de serviço, Código DAS-101.1, da
Coordenação de Desenvolvimento Institucional do Departamento de
Gestão Corporativa desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional,
Ginaldo de Oliveira.


